H̄ non est extendenda licentia.

A Et si necesse. C Propter varietatē lec. nō solet sumari et s̄m intellect. q̄ plus mihi placet. b. intēdit ut in rubro. Dividitur nā ponit mādatū p̄missa triplici ipsius cā: qz p̄ma p̄sistit in facto relique in iure. scđa ibi: cū caſtra. tercia ibi: ne aut. Ab. a. C In dotez. i. in donationē. ppter nuptias quā fecit maritus vror. put fecit iste. j. c. pri. in fi. b. C Ut si eam. sub tali forma. p̄hibet p̄bi matrimonium. ff. de ver. ob. si stipulatio: t. C de iniuti. stip. libera: t. s. de spō. gēma: vbi de hoc et istud pactū p̄ inde b̄ri d̄z. ac si nō fuiss̄ appositi. C. de p̄di. ob. cau. da. l. j. pa

Quartus

ctum em̄ p̄tra bonos mores nō valet. ff. sol. tra. alta. S. j. t. C de pac. pacta q. t. viij. distin. q̄ p̄tra morem. C Ob nullam ff. de p̄di. si cau. auūculo. t. C de cōdi. ob. cau. da. l. j. d. C In penā: si. xvij. q. j. legi. t. ff. de neg. ges. siue. et iprobitate nemo p̄seq̄ actione. ff. de fur. itaq̄ fullo. C Kefitū: ex hocv̄ q̄ si p̄tra canones vel p̄cepta legū v̄l. p̄stōes p̄ncipū p̄baf m̄fimo nūm. s. ma. licite repetit. q̄quid do. nō minē vel donatōis vātu est vt. ff. de p̄di. sine cā auūculo. t. ff. de rītu nup. si p̄fect. t. C de p̄di. ob. cau. da. l. j. Sed p̄trav. q̄ em̄ scienter p̄tra p̄cepta legū vel p̄stōes p̄ncipū nuptias p̄bunt q̄chd alteri datū ē d̄z ei auferri: t. s̄fco applicat. C de incest. nup. qui p̄. ff. de dona. inter vi. t. vro. cū h̄ status. S. v. t. isti. de nup. S. si aduersus. Quidā dicunt q̄ si ignorabante se esse consanguineos tūc repetit qd dari. est. alias non. C solu. ma. si q̄s ignorās. t. l. predicta. C de incest. nup. qui p̄. Istud saḡ videtur. s. obuiat hoc exemplū. qz isti bene sciebant se esse cōsanguineos. nec hoc ignaro. p̄terant q̄ in ta li gradu erant. argu. C de liber. ca. si filiū: et. C de in integ. resti. mi. d. tutela dixit. Jo. q̄ si aliqui sciunt se eē consanguineos: sed credunt q̄ liceat sibi inuicē p̄trabere matrimonium. tunc cōpetit repetitio. ff. de adul. si adulterium. S. stup. um. t. S. frates. t. S. incestū. t. in eo caſu p̄t intelligi qd bic d̄f. si aut̄ sciebāt se nō posse p̄trabere. tūc nō repētē qd de derūt sed fisco applicat. C de incest. nup. auūc. incest. t. l. q̄ p̄. t. dixit q̄ hec nō est excusatio: qz isti sciebāt se esse tales q̄ nō poterāt p̄trabere vt dicitū est vñ debeat p̄dere q̄quid bincide datū est. Et p̄uidit hic dñs papa. ppter bonū pacis qz nisi caſtra restituerent. nō poterat pax inter eos reformari. Et alia rō est bic nō poterat huari pena statuta. qz nō erat cui applica reū bona illa. cū nullū bēant illi regē supiōrē seu fiscū. vñ merito et iure restitui debuerūt illa caſtra et alia que data sunt ne alter in lucro remaneat. vnde potius puniri debuit si superiorem babuisset. et hoc satis colligitur per l̄am ne ad cōmoduz cedat tē. et sic cessant p̄traria. tā t q̄ rex alter ab illa p̄iunctiōe nō recedebat. vt dicit l̄ra illa nec ad cōmodū cadat.

Nuper a nobis. C Dividit p̄mo duplex: q̄stio. scđovtrī usq; solutio ibi: nos. tertio quedam instructio ibi: illud p̄ma et scđa p̄s subdiuiditur in duas. quia quibus ponit q̄stionem et solutionē vt patet in litera. Ab. si. f. C Tulerit. sile. t. q. q. j. hoc ius porrectu. S. si econom. C. de vſu t ba. si patri. S. C Terciam idem esset si totā. b. C In dotez. i. donationē. C. Vidiuarum: tanq̄ miserabilium p̄sonarum. lxxvij. distin. S. j. t. c. j. de hoc dicitur de foro compe. ex tenore. k. C Nullus. plus iuris. vt. j. q. viij. daibertū. ff. de re iur. nemo plus. ff. de acq̄. re. do. traditio. t. s. de iurepa. qd autes. in si. t. c. cura. arg. contra. ff. bē. vſufru. quod nostrum non est. ff. de acq̄. re. do. noui est nouum. contraria casuia sunt. l. C Quoad vixerit. et sic habes q̄ feudum potest alienari ad tempus alias noui potest alienari. s. de feu. c. q. vbi de hoc.

16: 24

De donationibus inter vi. et ux.

[CCCVI]

s Consentire: exq; alienationi presentis re postea renocare no pot. arg. ff. q. mo. vel hypo. sol. sicut re corporali. S. si voluntate: et s. sed si promiserit: z. l. si debitor. S. si in venditione. **b** Fauorabilem. lex vij. di. episcopi. C. quando imperat. inter pu. vi. l. vna: z. s. de foro compre. ex tenore. vbi de hoc.

c Sanctiones. C.

de dona. ante. nup. l. j. et v. S. sanctimus. et dos ad uxore et donatio ad virum. so. ma. revertitur. nisi ex pacto lucre. j. co. c. vlti.

D e re vestras lic.

Mariotover gente ad iopiam. p. do te satisfatio pot peti ita sumat abb. et v. b. n. itellectu eset hic casus singularis qui no est alibi: s. inheren do verbis l. f. sic pot sumari ut i rubro v. m. itellectu que teneo et est casus notabilis: et quotidianus dividitur nam in prima consultatio. in scda r. n. c. mandato ibi: c. g. pma pars ponit cause delegaciones actoris petitione rei exceptione et iudicis interlocutionem. scda ponit duas cas. madati alternatiui qd iter illas interserit. Abbas sic.

d Convenire. i. ad indicium euocare ad petitionem. l.

e Repulerat. et i. audiri non debuit nisi primo ipsam resti tueret. s. de resti. spo.

ex questione: z. s. de ordi. cog. sup spoliatio. c. cum dilect?

f Tacita veritate: de processu negotii ut sequitur sic. s. de re iudicia. inter monasterium. g Ad iopiam: z bona videbat illa pronuntiatio. qd ex quo maritus incipiebat labi facultatis? tre sua male vti. cogendus erat eam restituere. C. de iure do. vbi. z in au. de equalitate do. S. xl. col. vii. imo etia sequestrada est. cum psum vir eam dissipaturus. ff. so. ma. si cu. dotem S. si vero dot. si ergo teneat eam reddere. ergo no pot eam repetere. s. de iurc. quoadmodum. qd turpius ejus. z. et dolo petit qui restituere statim debet. C. de re iudi. in pdenatio. in fi. Sed hec no hnt locum in casu isto. vt hic d. Cum enim corpus suu uxori ci comiserit multo fortius et dotem sibi comitte re debet sub ea qua pot cauzione pstarte sequit. C. de pac. co uen. bac. l. et est simile. vii. q. j. p. cipimus. imo uxori tenetur alere virum suu egentem de. do. ff. de iure do. mutus. S. manentes Et premissa locum habent cum maritus suspectus est de vila pidatione quia male versatur in re sua. et non cuz paupertate laboret ut hic faciebat: z ita restitueat huic dos. pte hic d. in fi. Lau. b C. Nisi cautione. l. et em. p. b. b. fideiussorem dari p. do. C. ne fideiuss. do. den. l. j. z. q. s. in alio casu illud intelligit. i Et infra: sed cum ipse cautione prestare no possit ad insta tia ipsius dno pape hec scribere curauerunt. k C. Qua pot est: iuratoria. s. in au. vt nulli licet habere loci conserva. S. si vero crimin: col. ix. vbi dicis qd si mulier accusa de criminis pro quo debeat custodiri. debet dare fideiussorem. si fideiussorem dare non pot iuratoria cautione pstarte: z sufficit. C. de epis. et de. au. generaliter. et in auen. de litig. S. ad excludendas. unde sumpta est hec au. generaliter: col. viii. l D. honesti luci non enim tenetur fenerari votem et de usuris alere uxorem: ar. C. de admitt. au. nouissime: sed conuertat eam in societa.

tem honestam vel aliquod commereium: et ex lucro honesto eam alat ar. in au. vt bi qui obligatas habere prohibentur res minoris. S. quoniam autem videmus: col. vi. ibi tamen dicitur qd si minor non habet ynde viuat: sed tantum pecuniam tunc curator cogit fenerari. lau. m C. Onera. ff. de iure do. si is qd stichu. S. ibi dos. et. de usur. salubriter. t.

D onatio q. con.

D. Prima ps mostrat qn et qualit donatio facta iter c. iuges. valeat vel reuocanda intelligaf. in se cunda docet an reddenda sit dos et donatio ppter nuptias soluto mrimonio. scda ibi sane. Et h. diuissio sufficit pro summario. Abbas sicutus.

ii C. Constate: No. qd donatio inter virum et uxore moribus pbita est. ne mutuo a more inuicem spolient no obtoperando donationib. S. pfuga erga se facilitate etentes.

Maiores em nri hoc p. bibuerunt amoeb bo nestu solis animis estimantes. et ne alter in paupertatem incideret: et alter dicit: si

eret nec esset illis studiis filios educandi.

ff. de dona. inter vi. et ux. l. j. q. z. iii. z. i. au.

qui. mo. na. effi. legi. et sui. S. illud quoq: ad fi. coll. vs. et nulla

est donatio vbi matrimonium tenet. Ei de iuris rigore valer.

Sed fas non est tales donationes esse ratas. ne melioris pditionis videant delinquentes qd qui non delinquerunt p. trabevo. ff. e. l. iij. S. j. et. C. e. si ex voluntate. sed inter sposum et sponsam tenet donation. ff. e. inter eos. z. l. cum h. status. S. si qd sposa. tamen si donator in eadem voluntate vscg ad supremu vi te exitu pdurauerit valet donation. C. e. l. j. z. iij. z. h. vbi dicis nisi donatoris obitu confirmetur. Et si donation legitimu modu excedat et non fuit insinuata vscg ad legimum modu valabit si permanit in ea voluntate vscg ad mortem. C. e. l. donationes. o C. Locupletior. donation ex qua hoc contingit nulla est. ff. e. l. iij. j. respon. et ex eo qd dicis qd alter locupletior et alter pauperior a contrario sensu datur intelligi qd donation teneat bis cessantibus qd verum est. Si ergo maritus non fit pauperior tenet donation. vt si maritus sit institutus et repudiat hereditatem donationis causa. vt defera uxori sibi substitute. vel si repudiet legatum vt remaneat penes uxore onerata. p legato pstarto vel si rogatus esset restituere hereditatem uxori nec detrahat quartu ca donationis. tunc tenet donation. ff. e. si sponsus. S. si marie. et. S. si quis: vel si donauerit uxori res alienam. ff. e. sed ei si pstante. Item licet pauperior fiat donator et accipies non fiat locupletior. tenet donation. vt si emerit inde vngueta. ff. e. qd autem. S. j. Itē valet qd qd donation fiat donator et fiat pauperior et accipies locupletior. si in tps finiti mrimoniis sit collata. sed an tps illud n efficiit res donata donatari. sed differt in tps quo mulier a lege viri soluta est. ff. e. si cum uxori. S. vlt. z. l. quia. et. l. si interum. Item in alio casu valet donation. licet alter fiat pauperior et alter dicit. ff. e. qd si vir fit autem donationis reuocatio quatenus donator pauperior et accipies locupletior factus est. ff. e. si sponsus. S. vlti.

Q. ii

Amis 2 Cap 5

Liber

A tacite vel expresse tacite autem sit revocatio per diuorcium nisi in diuortio voluerit donationem valere. ff. co. s. interim. s. si maritus: t. l. c. i. hic status. s. si diuorcius: t. C. e. l. a. marito. Itē tacite sit revocatio si prius qui libertate accepit decesserit quā is qui postulat. vt in l. predicta a marito si vero prius decedat is qui donauit nec reuocauit donationem confirmatur morte per silentium. C. e. donationes: t. l. i. t. iij. si autē s. mul moriatur puta naufragio vel ruina. valeat donatio. ff. e. c. i. hic status. s. si ambo. Expressus revocat donationem cū donator eaꝝ revocat. C. e. a. marito. nisi peniteat cū reuocasse donationem ut supremū iudicium eius sine voluntate specie mus. ff. e. cū hic stat. s. p. nia. Itē expresse si revocatio si maritū eaꝝ que donauit postea pignori dedit vel alijs donauit vel alio modo alienauit. C. e. si maritus tuus. s. s. de p. cura. nō iniuste. Et hec que dicta sunt de dona. inter virū et viro. inter parentes et liberos pene intelligi debent inter quos p. bibita est donatio cuꝝ vna persona intelligatur. C. e. de impub. et alij. s. b. st. l. vi. t. xxv. q. iij. s. hac auctoritate nisi in casibus.

b Qui donatum: vt. C. e. l. a. marito. et ff. e. cum hic status. s. si ambo. et ista verba tacite vel expresse vel qui datū accepit tē. sumpta sunt ex istis duabus legibus.

c Hic dos. dos em̄ datur viro a muliere et donatio daꝝ viro a viro. s. e. nup. in fi. C. e. de dona. an nup. l. i. t. vlt. et ideo redire debent ad eos ut hic dī. et dos et do natio. ppter nuptias debet esse cōḡles bincinde. C. e. de pac. conuenit. auē. equalitas: t. in auē. de equalitate do. s. hec igif. t. s. de cetero. col. viij. t. vñ. est q. ista debent redire ad mulierē et vi rum. nisi p. suetudo sit in p. rarium et dic̄t hic vel nisi pactum de dote vel donatione lucrāda vel parte sit factū inter eos ut bic dicit. t. C. e. de pac. conuenit ex morte. auē. equalitas. t. i. auē. de equa. do. s. hoc igitur. C. e. de rei vr. ac. l. vna. s. illo procul dubio. et istud pactū debet esse equalē bincinde et si non sit eq̄le maior pars lucri ad minorē dī reduci. vt. l. predictis ex morte. et auē. equalitas. t. l. leg. leonis. C. e. de pac. conuenit.

Rubrica. De secundis nuptiis. Quia diuortio facto solēt homines trāsire ad scđas nuptias ideo viro de diuortio merito subiicitur de secundis nuptiis. Et scias q. non solū quis bigamus et trigamus. sed etiam octogamus effici pōt ut dicit tec. in. c. aperiant. xxxi. q. i. Abbas siculus.

D Apellamus. cū scđa. scđe nuptie bñdicēde nō sunt. t. e. vir aut. et scđam accipe fm̄ veritatem rōen; vere fornicatio est. xxxi. q. i. bac rōen. sed illud intelligit primo viuente et non debet bñdici scđe nuptie ad exhortatione p. tinentie. sic et sacerdos interesse nō debet nuptijs

habet nisi donatoris obitu p̄fir metur q̄tū penitē euaneſcit si re uoceſ ab eo tacite vel exp̄ſſe vel q̄ donatū accepit p̄us debitum nature p̄soluat. C. Sane soluto m̄fimoniū sicut dos ad mulierē sic et donatio ppter nuptias re dit ad virū. nisi dī p̄suetudie sec̄ obtineat l. ex pacto dī lucrāda do ter donatōe ppter nuptias qd̄ eq̄le sit cū hincide p̄trariū iudicat

Rubrica. De secundis nuptiis.

A Lex. iij. T. M. 21

C Scđe nuptie nō bñdicuntur et benedicens puniendus est.

Q Apellamus quē bñdiciōtēz cū scđa p̄stiterit celebrasse ab officio bñficioz suspensum cū lfaruz dux p̄ testimōio ad se. ap. nullatenz destiare postpōas.

L Uci. iij. vniuersis xpianis i captiuitate sarracenoꝝ positis.

D ubitatis de morte p̄iugis. ni si prius certificet. p̄trahere non debz. et s̄cōtraxit reddat s̄ non.

D erigat debitum.

Domin⁹ ac redēptor nř: t infra. Sane super m̄fimoniū: q̄ qdā ex vobis nō dī habita ob eūtis p̄iugis certitudie p̄traxe: rūt: id vobis r̄idem⁹ ut nullus amō ad scđas nuptias migrare p̄sumat donec ei p̄stet q̄ ab hac vita migrauerit coniunx eius.

S ihero aliquy syl aliquy id hac-

clādestine p̄tractis. s. de clandesti. m̄fī. cum inbibitio. s. sane multominius dī illas bñdicere. et alia ratio est. q̄ sacramentū iterari non debet. j. e. vir aut. vbi hec ratio notatur.

Dominus. C. Tria sūt dicta. scđm ibi: si vero. terciū ibi. qd̄ si. ab. si. C. E. p̄stet. s. de spō. in p̄nia. vbi notatur qd̄ iuris sit de hac ma

teria. C. de repu. autē. bodie. t. in auē. v. li. ma. t. auē. s. qd̄ autē coll. viij.

C Non beneget. et ita ppter dubiū p̄su mitur pro m̄fimoniō qd̄ fieri dī. s. de spon suuenis. t. ar. s. m. p̄ct. s. inter. ec. c. i. et ff. de reg. iur. in ambiguis. t. ff. de iure do in ambiguis. nisi qn̄ dubitaf an p̄tractus sit p̄tra m̄fimoniū qd̄ clādestinū est quo ca su potius presumitur adulteriū qd̄ m̄fimo niū. xx. q. v. aliter. et argu. s. de clandesti. despon. c. i.

C Nullatenus ext endum. hoc est pro ppter p̄scientiā dubiā ex probabili causa. si j. de sen. excom. inquisi tioni. in fine.

b Adulterinis. b. tellige si postq̄ itelle rent. p. certo de vita horis mariti cuꝝ scđo remaneat q̄ statī est adulteriū t. nō an. xv. viii. q. ii. cū p. bellicā. t. ē. t. q. m̄fimoniū q̄ ab initio valuit f̄etu tgis ifirmat. ff. de iu di. si alter. t. l. si a me. s. nō fuit m̄fimoniū ab initio in viate sed nūc p̄mo declaratur m̄fimoniū nō fuisse si cut eccl̄sio t. ex fū euro cuꝝ apparet m̄fimoniū ab initio fuisse.